Giriş
Ebû’l-Abbas Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs el-Karâfî el-Mısrî, (ö. 684/1285)

Mâlikî mezhebine mensup bir fakih ve usûl-i fıkıh âlimidir.1 Başta eẕ-Ẕaḫîre, el-Furûḳ,
Nefâʾisü’l-uṣûl fî şerḥi’l-Maḥṣûl ve Şerhu Tenkîhi’l-fusûl olmak üzere pek çok fıkıh eseri-
nin müellifi olan Şehâbeddin Karâfî şüphesiz önemli bir ilim adamıdır.

Mâlikî mezhebi hakkında geniş bilgi için bkz. Recep Özdemir, İmam Mâlik ve Metodolojisi
(İstanbul: Hiperyayın, 2017), 66-210.
2 Ebû'l-Abbas Şihâbuddîn el-Karâfî, el-İḥkâm fî temyîzi’l-fetâvâ ʿani’l-aḥkâm ve taṣarrufâti’l-ḳāḍî ve’l-imâm, nşr.
Abdülfettâh Ebû Gudde (Beyrut: Dâru’l-beşâiri’l-İslâmiyye, 1995/1416), 74; a.mlf., Envâru’l-burûk fi envâʽil-
furûk (el-Furûk), (Âlemü’l-kütüb, ts.), 1/71, 72, 161, 2/29; a.mlf., Nefâʾisü’l-uṣûl fî şerḥi’l-Maḥṣûl, nşr. Âdil Ah-
med Abdülmevcûd - Ali Muhammed Muavvaz (b.y.: Mektebetu Nizâr Mustafa el-Bâz, 1995/1416), 1/226,
2/845, 8/3545; a.mlf., Şerhu Tenkîhi’l-fusûl, nşr. Sıdkı Cemil Attar (Beyrut: Dâru’l-fikr, 2004/1424), 61, 319.

bilgiler, ara başlıklar vb. araçlarla anlatımı zenginleştirmiştir. Bu yönüyle el-Üm-
niyye’deki üslup daha çok Fahreddin Râzî’nin (ö. 606/1210) el-Maḥṣûl’üne şerh olarak
kaleme aldığı Nefâʾisü’l-uṣûl’e yakındır. Öte yandan el-Ümniyye’de onuncu bölümde
işlenen niyetin terki ve takdir, ez-Zehîra’da muhtelif konulara dağılmış haldedir. Ni-
yetin terki ve takdir konuları, el-Furûk, Nefâʾisü’l-uṣûl ve Şerhu Tenkîhi’l-fusûl isimli
eserlerde de el-Ümniyye’deki gibi sistemli şekilde sunulmaz ve bir bütünlük arz et-
mez.13

yadırganabilecek bir görünüme sahiptir. Bu hususta özellikle iki konu dikkati çeker.
Bunların ilki; müellif el-Ümniyye’de pek çok müellif ve esere atıfta bulunmasına rağ-
men özellikle takdir konusunda en önemli kaynağı olan hocası İzzeddin b. Abdüs-
selâm’ı (ö. 660/1262) ve onun mühim eseri Kavâidü’l-ahkâm’ı zikretmez. Müellifin
tarzı dikkate alındığında bu gerçekten tuhaf bir durumdur. Diğer konu; müellif bazı
tasniflerinde ve bazı konulara ilişkin verdiği örneklerde bunları sürekli bir şekilde
on maddede sayma/toplama çabası gösterir.

Metinler karşılaştırıldığında
durumun böyle olmadığı görülür. Ancak ez-Zehîra’nın niyet konusunda el-Üm-
niyye’nin bir kaynağı olarak değerlendirilmesi mümkündür.

Karâfî ve el-Ümniyye hakkında çalışma yapan Müsâid b. Kasım el-Fâlih, el-
Ümniyye’nin kaynakları bağlamında sekiz eser sayar.20 Bunlar: Sahnûn’un (ö.
240/854) el-Müdevvene’si, İbn Şâs’ın (ö. 616/1219) İkdü’l-cevâhiri’s-semîne’si, Abdülhak
es-Sıkıllî’nin (ö. 464/1072) en-Nüket ve’l-furûḳ li-mesâʾili’l-Müdevvene’si, Ebû Ali Sened
b. İnân’ın (ö. 541/1147) et-Tırâz’ı, Ebû Ali el-Fârisî’nin (ö. 377/987), el-İzah’ı, Muham-
med b. Ali el-Mâzerî’nin (ö. 536/1141) Şerhu’t-Telkîn’i, İbnü’l-Cellâb’ın (ö. 378/988)

16 Karâfî, el-Ümniyye, 112, 117.
17 Karâfî, el-Ümniyye, 163.
18 Karâfî, el-Ümniyye, 204-208, 218-224.
19 Karâfî, el-Ümniyye, 209-212.
20 Karâfî, el-Ümniyye fi idrâki’n-niyye, (Giriş) 11-15.

et-Tefrîʽ’i ve Ebû’l-Hasen el-Lahmî’nin (ö. 478/1085) et-Tebsıra’sıdır.21 Aslında sayılan
müellif ve eserlerin el-Ümniyye’nin kaynakları olarak görülmesi kanaatimizce isa-
betli olmaz. Zira müellif, çeşitli meseleleri tartışma bağlamlarında bazen yalnızca
bir âlimin ismini, bazen bir eseri zikrederek konuyla ilgili görüş farklarını aktarma
sadedinde atıflarda bulunur. Bu atıflar el-Ümniyye’de el-Fâlih’in zikrettiklerinden
daha fazladır. Sayılan isim ve eserlere ilave olarak Karâfî, Ebû Yaʽla el-Abdî’nin (ö.
489/1096) el-Muhtasar’ına, İbn Rüşd’ün (ö. 520/1126) el-Mukaddimat’ına, el-Gazâlî’nin
(ö. 505/1111) el-Mustasfâ’sına; kendi eserleri olan ez-Zehîra ve Tenkîhi’l-fusȗl fi ilmi’l-
usȗl’e de atıflarda bulunur.22 Tespit edebildiğimiz kadarıyla el-Ümniyye’de görüşleri
zikredilen ve alıntı yapılan toplam 16 âlimin ve 12 eserin isimleri zikredilmiştir.
Buna rağmen ne hocası İzzeddin b. Abdüsselâm’ın ismi ne de Kavâidü’l-ahkâm isimli
eseri zikredilmez. Tuhaf bulduğumuz bu duruma yukarıda değinmiştik.

1.3. el-Ümniyye’nin Matbu Nüshaları ve Eserle İlgili Çalışmalar
Yaptığımız taramalarda ülkemizdeki yazma eser kütüphanelerinde el-Üm-

niyye’ye ait bir mahtût nüsha kaydına rastlamadık. el-Ümniyye’ye ait dört matbu nüs-
haya erişebildik.23 Bu nüshalar:

1. Karâfî, el-Ümniyye (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, ts.) Bu, Şâmile progra-
mında yer alan nüshadır.

2. Karâfî, el-Ümniyye (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1404/1984) Yayımcı göze-
timinde bir grup âlim tarafından tashih edilen bir baskıdır.

3. Karâfî, el-Ümniyye, thk. Müsâid b. Kasım el-Fâlih (Riyad: Mektebetü’l-hara-
meyn, 1408/1988).

4. Karâfî, el-Ümniyye, thk. Ebû Abdurrahman el-Ahdar el-Ahdarî (b.y.: el-Ye-
mame, 1418/1997).

Bu dört nüshayı inceleyerek karşılaştırma imkânı bulduk. Sayılan baskılar
içinde Müsâid b. Kasım el-Fâlih tahkikli baskının diğerlerine kıyasla daha titiz bir
çalışma olduğunu söyleyebiliriz. Aslı bir yüksek lisans tezi olan bu çalışmanın ilk
kısmı Karâfî’nin hayatı ve eserlerinin tanıtımına ayrılmıştır.

“Takdir”e şer‘îlik vasfını ilave ederek olguyu Ha-
nefîler dışında kaide olarak ifade eden ilk fakih tespit edebildiğimiz kadarıyla
Karâfî’dir.

Bu tespitte Hanefîleri müstesna tutmamızın gerekçesi şudur: Genel takdir
kaidesi, benzer ifadeler kullanılarak adı geçen âlimlerden daha önce Hanefîlerin
önemli fıkıh âlimleri Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö. 430/1039),67 Şemsüleimme Serahsî (ö.
483/1090)68 ve Alâaddîn Kâsânî (ö. 587/1191)69 tarafından zikredilmiş ve takdir çe-
şitli uygulama nevileriyle bu fakihlerin eserlerinde yer almıştır. Hatta İmam Mu-
hammed’in (ö. 189/805) el-Asl’ından itibaren mezhebe ait fıkıh eserlerindeki pek çok
terim, tabir ve kuralda/prensipte takdir uygulamaları görülmektedir. Lakin el-
Asl’dan Mecelle’ye uzanan süreçte konu kapsamında Hanefî fıkıh literatüründe pek
çok kural bulunmasına rağmen, takdir terimine ilişkin dikkat çeken bir kayda rast-
lanılmaz.

şeye ilişkin gerçekteki durumun meşru gerekçeler uyarınca bulunduğundan farklı
bir konumda değerlendirilmesidir.”70

Şer‘î takdir ifadesi, Karâfî sonrasında Şemseddîn el-Isfahânî (ö. 688/1289),
Ebû Saîd el-Alâî (ö. 761/1359), Bedreddîn ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), Takiyyüddîn el-
Hısnî (ö. 829/1426) gibi Şâfîî; Alâaddîn el-Merdâvî (ö. 885/1480), İbn Neccâr (ö.
972/1564) gibi Hanbelî; Ebû’l-Abbâs el-Kayravânî (ö.898/1492), Ebû Abdillah el-Mak-
karî (ö. 759/1358), Muhammed Ali el-Mâlîkî (ö. 1367/1948) gibi Mâlîkî âlimleri tara-
fından benimsenmiş ve Hanefî ekolü dışında yaygınlık kazanmıştır.71

Karâfî, çeşitli eserlerinde şeriatta takdirlerin çok bulunduğunu, hatta hiçbir
fıkıh babının takdirden hali olmadığını, bunların tümünü el-Ümniyye fî idrâki’n-niyye
isimli eserinde belirttiğini